Дело № 9-5-27/2022
УИД: 16MS0054-01-2022-004319-39

Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,
420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,
email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 января 2022 года                                                              	город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении индивидуального предпринимателя Индивидуального предпринимателя Алиева А.Б., «…»,

У С Т А Н О В И Л:

В результате проверки проведенной главным специалистом-экспертом отдела надзора по гигиене питания Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан «…», 18.11.2021 в 12 часов 00 минут, на территории рынка «…» по адресу: г.Казань, ул. «…», д.53 в торговом павильоне № 9, деятельность в котором осуществляет ИП «…», выявлен оборот табачных изделий без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно осуществлялось хранение и реализация сигарет производства Россия, на которых отсутствует обязательная маркировка средствами идентификации (Data Matrix, QR-код) при сканировании  посредством приложения «Честный знак.Гос» - Parlament в количестве 10 пачек сигарет по цене 168 рублей за 1 шт., R&S в количестве 10 пачек сигарет по цене 93 рублей за 1 шт., RICH в количестве 20 пачек по цене 118 рублей за 1 шт; при  считывании (сканировании)  двухмерных штрих кодов формата Data Matrix  и QR  код с использованием приложения «Честный знак» официального сайта национальной системы маркировки товаров ГИС «Маркировка» состояние (выходит надпись)  «Товар продан, выбыл из оборота» сигарет SOBRANIE в количестве 10 пачек сигарет по цене 208 рублей за 1 шт, SOBRANIE в количестве 10 пачек сигарет по цене 203 рублей за 1 шт, LM в количестве 20 пачек сигарет по цене 155 рублей за 1 шт, CAMEL в количестве 30 пачек сигарет по цене 193 рублей за 1 шт, CAMEL в количестве 70 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, CAMEL в количестве 30 пачек сигарет по цене 130 рублей за 1 шт, Хортиця в количестве 60 пачек сигарет по цене 90 рублей за 1 шт, LD в количестве 30 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, LD в количестве 20 пачек сигарет по цене 138 рублей за 1 шт, LD в количестве 20 пачек сигарет по цене 158 рублей за 1 шт, 2222 в количестве 80 пачек сигарет по цене 110 рублей за 1 шт, Philip Morris в количестве 90 пачек сигарет по цене 129 рублей за 1 шт, Philip Morris в количестве 30 пачек сигарет по цене 119 рублей за 1 шт, Philip Morris в количестве 10 пачек сигарет по цене 137 рублей за 1 шт, Philip Morris в количестве 10 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, 21 ВЕК в количестве 40 пачек сигарет по цене 140 рублей за 1 шт, CHESTERFIELD в количестве 70 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, CHESTERFIELD в количестве 20 пачек сигарет по цене 119 рублей за 1 шт, KENT в количестве 20 пачек сигарет по цене 175 рублей за 1 шт, KENT в количестве 70 пачек сигарет по цене 142 рублей за 1 шт, KENT в количестве 30 пачек сигарет по цене 185 рублей за 1 шт, KENT в количестве 30 пачек сигарет по цене 189 рублей за 1 шт, PARLAMENT в количестве 40 пачек сигарет по цене 219 рублей за 1 шт, KISS в количестве 70 пачек сигарет по цене 146 рублей за 1 шт, KISS в количестве 10 пачек сигарет по цене 132 рублей за 1 шт, Донской табак в количестве 60 пачек сигарет по цене 126 рублей за 1 шт, Максим в количестве 30 пачек сигарет по цене 128 рублей за 1 шт, BOND в количестве 20 пачек сигарет по цене 142 рублей за 1 шт, BOND в количестве 60 пачек сигарет по цене 155 рублей за 1 шт, BOND в количестве 30 пачек сигарет по цене 159 рублей за 1 шт, BOND в количестве 10 пачек сигарет по цене 115 рублей за 1 шт, BOND в количестве 10 пачек сигарет по цене 132 рублей за 1 шт, ROTHMANS в количестве 20 пачек сигарет по цене 137 рублей за 1 шт., ROTHMANS в количестве 20 пачек сигарет по цене 119 рублей за 1 шт., ROTHMANS в количестве 10 пачек сигарет по цене 149 рублей за 1 шт., ROTHMANS в количестве 10 пачек сигарет по цене 135 рублей за 1 шт., Marlboro в количестве 10 пачек сигарет по цене 195 рублей за 1 шт., Marlboro в количестве 20 пачек сигарет по цене 179 рублей за 1 шт., Marlboro в количестве 40 пачек сигарет по цене 147 рублей за 1 шт., Marlboro в количестве 10 пачек сигарет по цене 165 рублей за 1 шт., Marlboro в количестве 20 пачек сигарет по цене 155 рублей за 1 шт., Winston в количестве 20 пачек сигарет по цене 147 рублей за 1 шт, Winston в количестве 10 пачек сигарет по цене 168 рублей за 1 шт, Winston в количестве 100 пачек сигарет по цене 178 рублей за 1 шт, P&S в количестве 30 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, ЯВА в количестве 20 пачек сигарет по цене 130 рублей за 1 шт, JADE в количестве 10 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, Play в количестве 10 пачек сигарет по цене 132 рублей за 1 шт, Next в количестве 10 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт..
Алиев А.Б. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, извещен судебной повесткой по адресу, указанному в протоколе, причины не явки суду неизвестны. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу.
 В доказательство вины ИП «…» суду предоставлены: протокол  об административном правонарушении от 23.11.2021 в протоколе Алиев А.Б. расписался и указал, что с протоколом согласен;  копия уведомления о рассмотрении вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении; расписка Алиева А.Б.; копия протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или  индивидуальному предпринимателю  помещений, территорий и находящихся там вещей и  документов; протокол ареста  товаров и иных вещей, согласно которому у ИП Алиева А.Б. арестован  товар: Parlament в количестве 10 пачек сигарет по цене 168 рублей за 1 шт., R&S в количестве 10 пачек сигарет по цене 93 рублей за 1 шт., RICH в количестве 20 пачек по цене 118 рублей за 1 шт; при  считывании (сканировании)  двухмерных штрих кодов формата Data Matrix  и QR  код с использованием приложения «Честный знак» официального сайта национальной системы маркировки товаров ГИС «Маркировка» состояние (выходит надпись)  «Товар продан, выбыл из оборота» сигарет SOBRANIE в количестве 10 пачек сигарет по цене 208 рублей за 1 шт, SOBRANIE в количестве 10 пачек сигарет по цене 203 рублей за 1 шт, LM в количестве 20 пачек сигарет по цене 155 рублей за 1 шт, CAMEL в количестве 30 пачек сигарет по цене 193 рублей за 1 шт, CAMEL в количестве 70 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, CAMEL в количестве 30 пачек сигарет по цене 130 рублей за 1 шт, Хортиця в количестве 60 пачек сигарет по цене 90 рублей за 1 шт, LD в количестве 30 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, LD в количестве 20 пачек сигарет по цене 138 рублей за 1 шт, LD в количестве 20 пачек сигарет по цене 158 рублей за 1 шт, 2222 в количестве 80 пачек сигарет по цене 110 рублей за 1 шт, Philip Morris в количестве 90 пачек сигарет по цене 129 рублей за 1 шт, Philip Morris в количестве 30 пачек сигарет по цене 119 рублей за 1 шт, Philip Morris в количестве 10 пачек сигарет по цене 137 рублей за 1 шт, Philip Morris в количестве 10 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, 21 ВЕК в количестве 40 пачек сигарет по цене 140 рублей за 1 шт, CHESTERFIELD в количестве 70 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, CHESTERFIELD в количестве 20 пачек сигарет по цене 119 рублей за 1 шт, KENT в количестве 20 пачек сигарет по цене 175 рублей за 1 шт, KENT в количестве 70 пачек сигарет по цене 142 рублей за 1 шт, KENT в количестве 30 пачек сигарет по цене 185 рублей за 1 шт, KENT в количестве 30 пачек сигарет по цене 189 рублей за 1 шт, PARLAMENT в количестве 40 пачек сигарет по цене 219 рублей за 1 шт, KISS в количестве 70 пачек сигарет по цене 146 рублей за 1 шт, KISS в количестве 10 пачек сигарет по цене 132 рублей за 1 шт, Донской табак в количестве 60 пачек сигарет по цене 126 рублей за 1 шт, Максим в количестве 30 пачек сигарет по цене 128 рублей за 1 шт, BOND в количестве 20 пачек сигарет по цене 142 рублей за 1 шт, BOND в количестве 60 пачек сигарет по цене 155 рублей за 1 шт, BOND в количестве 30 пачек сигарет по цене 159 рублей за 1 шт, BOND в количестве 10 пачек сигарет по цене 115 рублей за 1 шт, BOND в количестве 10 пачек сигарет по цене 132 рублей за 1 шт, ROTHMANS в количестве 20 пачек сигарет по цене 137 рублей за 1 шт., ROTHMANS в количестве 20 пачек сигарет по цене 119 рублей за 1 шт., ROTHMANS в количестве 10 пачек сигарет по цене 149 рублей за 1 шт., ROTHMANS в количестве 10 пачек сигарет по цене 135 рублей за 1 шт., Marlboro в количестве 10 пачек сигарет по цене 195 рублей за 1 шт., Marlboro в количестве 20 пачек сигарет по цене 179 рублей за 1 шт., Marlboro в количестве 40 пачек сигарет по цене 147 рублей за 1 шт., Marlboro в количестве 10 пачек сигарет по цене 165 рублей за 1 шт., Marlboro в количестве 20 пачек сигарет по цене 155 рублей за 1 шт., Winston в количестве 20 пачек сигарет по цене 147 рублей за 1 шт, Winston в количестве 10 пачек сигарет по цене 168 рублей за 1 шт, Winston в количестве 100 пачек сигарет по цене 178 рублей за 1 шт, P&S в количестве 30 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, ЯВА в количестве 20 пачек сигарет по цене 130 рублей за 1 шт, JADE в количестве 10 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт, Play в количестве 10 пачек сигарет по цене 132 рублей за 1 шт, Next в количестве 10 пачек сигарет по цене 125 рублей за 1 шт.; фототаблица; копия выписки из ЕГРИП от 23.11.2021.
Изучив материалы дела, суд считает его вину ИП Алиева А.Б.  установленной и доказанной материалами дела.
Действия квалифицирует по части 4 статьи 15.12 КоАП РФ как оборот табачных изделий без обязательной маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в пределах, предусмотренных санкцией статьи в виде штрафа с конфискацией арестованного товара, который после вступления постановления в законную силу, подлежит уничтожению.
Руководствуясь статьей 29.9. Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать Индивидуального предпринимателя Алиева А.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей с конфискацией арестованного товара.
После вступления постановления в законную силу, конфискованный товар,   уничтожить.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, Код ОКТМО 92701000001, р/сч.03100643000000011100 в Отделении НБ РТ, БИК 92701000001, наименование платежа - штраф по постановлению 5-27/2021, кор.счет 401028104453700000079, КБК 73111601153010012140, УИН 0318690900000000026564896.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья – подпись                                                                   Л.Ю.Баранова
Копия верна. Мировой судья –                                                          Л.Ю.Баранова
5